Item, dues vergellas ab ferro, una grossa, altre xica.

Item, una picassa de tallar los massés.

Item, un tallayret.

Item, un mall.

Item, quatre ganxos de ferro de la manada de les manxas.

Item, las cadenes de les manxes de ferro, bones.

Item, unes tenallas de calfar malloca, bones.

Item, unes tenallas de calfar lligams, bones.

Item, unes tenallas de grossas de lligar ferro, bones.

Item, la planxa de ferro del som.(?)

Item, lo pal de foc.

Item, unes curbetes.

Item, dos martells.

Item, una massa de ferro.

Que omnia et singula ornamenta supradicta et ad dictam fargam de Planoles expectancia, et in ea de presenti reperta et existencia, tam fustea quam ferrea, fuerunt per nos dictos estimatores electos, extimata et valuata in modum predictum, asserentes et iurantes, per Dominum Deum et eius Sancta Quattuor Evangelia, manibus nostris et utriusque nostrum corporaliter tacta, in manibus et posse meis dicti Ioannis Bernic, notarii et scribe presentis ville de Rippis, tanquam publici persone recipientis, predicta omnia et singula ornamenti superius late, descripta et continuata esse et reperiri de presenti in dicta farga dicte Sant Miquela, eaque et unum quodque illorum attingere et valere partium, prout supra in unoquoque partito sive iter sunt, qua precio apreciata de quibus, etc., qua extimaciones per dictos estimatores facta et per me dictum Ioannem Bernich, notarium lecta et publicata incontinenti dicte partes, scilicet, Iacobus Bonzom y Maioral, et pater et filius Porrans, laudarunt, approbarunt, ratificarunt et confirmarunt dictam extimam per dictos estimatores, promittentes contra ea non facere nec venire illorumque

tentare quacumque racione sive causa, presentibus me dicto Ioanne Bernic, notario et altero Ioanne Bernich, minore dierum, botigerio, et Francisco Flazines y Canal, sutore dicte ville de Rippis, testibus iam supradictis ad premissa vocatis et assumptis, prout superius continetur.

AHPB, Joan Bernich, notari de la vila de Ripoll, man. 17, any 1624, f. 80 v.^o Document citat per MADURELL MARIMON, *Fargues antigues...*, pp. 260-261.

9

Ribes, 3 juliol 1624.

Die tercia mensis iulii anno .M.DC. XXIIII.

Ego Petrus de Solanell, domicillus, in presenti villa de Rippis, diocesis Urgellensis, domiciliatus, gratis, etc. confiteor et recognosco vobis Francisco Porra et Ioanni Paulo Porra, patri et filio, ferri fabris sive *fargaires*, ad presens habitatoribus in *farga*, scita et constructa in terminis de Planoles, Vallis Ripparum, scilicet, vobis dicto Ioannis Paulo Porra, his presenti, et dicto Francisco Porra, absenti, et pro eo notario infrascripto, veni vobis cum et vos mecum die presenti, ad bonum, verum, rectum, iustum, finale et legale compotum et veridicam rationem, de omnibus et quibuscumque compotis datis et receptis, per et inter me et vos, habitis et tentis usque in diem presentem inclusive, et tam racione precii arrendamenti fargue mee dicti Solanell, scite et constructe loco dicto a Rocas Blancas, per me vobis arrendeate, quam eciam racione quarumvis mercium sive mercaderias, tant *matxos*, *blat*, *vi*, *vitualles com altres qualsevol per mi a vosaltres venudes fins lo dia present inclusive*. *Lo qual compte entre nosaltres, una y moltes vegades fet, y comptades dades ab rebudes, es stat trobat ésser quitis y cabals y no ésser restituidor ni tornador fins lo dia present lo un a l'altre cosa ninguna*.

Et ideo renunciando, etc., In testimonium premissorum facio vobis de predictis computis non solum presentem difficionem, etc., verum eciam casso et anullo et per cancellatis et annullatis haberi volo scerie cum presenti, omnia et quecumque debitorum instrumenta per vos dictos patrem et filium Porrans, coniunctim vel divisim, aut simul vel insolidum mihi mihi dicto Solanell facta et firmata usque in diem presentem inclusive, penes quosvis notarios et scribas, et sub quibuscumque calendaris sive diebus, de quibuscumque rebus, mercanciis sive pecunie quantitatibus sint.

Et nihilominus cancello et anullo scerie cum presenti dictum instrumentum arrendamenti, per me vobis dictis Porrans factum et firmatum de dicta farga fargandi ferrum de Rocas Blancas, recepti

penes discretum Iacobum de Pastors, quondam notarium presentis ville de Rippis, die et anno in eo contentis, eoque sum satisfactus in precio dicti arrendamenti et eciam quia tempus dicti arrendamenti est iam finitum et elapsum, ita et taliter, etc. et cum instrumento.

Testes sunt: honorabilis Ioannes Ponter, botigerius et Franciscus Torró, famulus dicti domini Petri de Solanell, ambo presentis ville de Rippis.

AHPB, Joan Bernich, notari de la vila de Ribes, manual any 1624, f. 93. Document citat pér MADURELL MARIMON, *Fargues antigues...*, p. 261.

10

Ribes, 23 octobre 1624,

Die vigessima tercia mensis octobris, anno a Nativitate Domini M.DC.XXIII.

Nos Iacobus Bonzom y Maioral, maior dierum, et Iacobum Bonzom y Maioral, minor dierum, pater et filius, ambo agricole parrochie Sancti Marcelli de Planes, Vallis de Toses, Baronie de Mataplana, diocesis Urgellensis, de consensu alter alterius.

Gratis, etc., confitemur et recognoscimus nos debere vobis Ioanni Paulo Porra, ferri fabro sive *fargaire*, habitatori ad presens in faga fargandi ferrum, scita et constructa in terminis parrochie sancti Vincencii de Planolis, Vallis Ripparum, dicte diocesis Urgellensis, hiis presenti, etc., centum et viginti quintalia ferri, boni et receptibilis, per nos vobis die presenti vendita, ad rationem .l. libra, 9 solidos, 6 barchinonensis, pro quolibet quintali ferri, quorumquidem centum et viginti quintalium ferri precium sive valorem, quod summan capit in... centum et septuaginta septem librarum barchinonensis, confitemur et recognoscimus nos a vobis habuisse et recepisse die presenti numerando, realiter et de facto, ad nostras omnimas voluntates, et de his facimus et firmamus vobis scerie cum presenti, apocham de recepto.